
 
          

 

 

 

 
Direzione Generale per gli Italiani all’Estero 

e le Politiche Migratorie 

 

Decreto di nomina dei componenti della Commissione per la valutazione delle 

candidature relative all’Avviso pubblico “Partecipazione alla festa europea della 

musica del 21 giugno 2023, di bande musicali, cori e gruppi folklorici presenti nei 

borghi che hanno aderito al progetto Turismo delle Radici” pubblicato in data 4 

maggio 2023 
Prot.n.0090091 

                                                                                                                                 

IL DIRETTORE GENERALE PER GLI ITALIANI ALL’ESTERO 

 

VISTO il Progetto PNRR “Il turismo delle radici - Una strategia integrata per la ripresa del settore 

del turismo nell'Italia post covid-19” dell’importo complessivo di 20 milioni di euro, di cui è 

Amministrazione attuatrice il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione internazionale e in 

particolare visto la component 10 del progetto: “Eventi italiani e istituzione del 2024 come anno delle 

radici italiane nel mondo”.   

VISTO l’Avviso pubblico “Partecipazione alla festa europea della musica del 21 giugno 2023, di 

bande musicali, cori e gruppi folklorici presenti nei borghi che hanno aderito al progetto Turismo 

delle Radici” pubblicato in data 4 maggio 2023 sul sito www.esteri.it per la selezione di n. 20 gruppi 

tra Bande Musicali, Cori e Gruppi Folklorici, nella misura di uno per ogni Regione d’Italia e facenti 

parte dei Comuni che risultano aver già confermato il proprio interesse a partecipare all’iniziativa di 

promozione del Turismo delle Radici di cui alla lettera n. 4279 dell’11 gennaio 2023 del Vice 

Presidente del Consiglio e Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale On. 

Antonio Tajani e della successiva comunicazione pubblicata sul sito esteri.it in data 16 febbraio 2023. 

VISTO l’Avviso pubblico di cui sopra, nel quale si prevede che “Un’apposita Commissione 

selezionerà i Comuni vincitori, in caso dovessero pervenire più candidature dalla medesima Regione, 

sulla base della qualità artistica della proposta presentata e Direzione Generale per gli Italiani 

all’Estero e le Politiche Migratorie dell’effettivo possesso dell’attestato di riconoscimento di 

interesse Comunale e Nazionale in occasione del 150° anniversario dell’Unità d’Italia”;  

CONSIDERATO che il termine per presentare le domande relative all’Avviso pubblico è scaduto in 

data 24 maggio 2023 alle ore 12:00; 

RITENUTO che non è stato possibile reperire all’interno dell’Amministrazione banditrice tutti i 

soggetti in possesso della professionalità necessaria ad effettuare la valutazione e selezione dei gruppi 

e che pertanto si è imposto il ricorso anche a componenti esterni, che sono stati scelti tra professionisti 

esperti nel settore, senza oneri a carico dell’Amministrazione; 

 



 
          

 

 

 

 
Direzione Generale per gli Italiani all’Estero 

e le Politiche Migratorie 

DETERMINA 

1. di nominare la Commissione per la valutazione dei gruppi, secondo i criteri indicati nell’Avviso, 

finalizzata all’attribuzione dei suddetti contributi, che sarà composta nel modo seguente: 

- Avvocato Marco Rago, Consigliere giuridico del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale On. Antonio Tajani, con funzioni di Presidente della Commissione; 

-  Dottor Antonio Marcellino, esperto nel campo musicale, in qualità di componente; 

- Cons. Leg. Umberto Bernardo, in qualità di componente; 

- Segretario di Legazione Stefano Moser, in qualità di componente; 

- Segretario di Legazione Marco Rossi, con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

2. di convocare tale Commissione il giorno 25 maggio, alle ore 11.00 presso la sala Zuppetti del 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale;  

3. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

4. che del presente decreto è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del Ministero degli 

Affari esteri e della Cooperazione Internazionale nella sezione “Amministrazione trasparente, Bandi 

di concorso, Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura, Avvisi, bandi ed inviti”; 

5. che le attività della Commissione saranno verbalizzate e si concluderanno con l’indicazione dei 

gruppi risultati vincitori. 

 

 

 

 
Roma, 25 maggio 2023   

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Min. Plen. Luigi Maria Vignali 

 


		2023-05-25T10:17:04+0200
	VIGNALI LUIGI MARIA




